
1 
 

 
 

 
Portaria n. 018, de 20 de março de 2024. 

 
 

Dispõe sobre aprovação da Matriz Curricular do curso de 
Odontologia da Faculdade Adventista da Bahia. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 57, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar, mediante deliberação do Colegiado do Curso, a Matriz Curricular de 
Odontologia, nos termos estabelecidos no documento em anexo. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
    

 
Cachoeira, 24 de março de 2024. 

 
 
 
 

Diretor-Geral da Fadba 
 
 



Retroagir Efeitos: 

T P T P T P T P T P T P

1.1 2 1 1 0 0 0 4 40 20 20 0 0 0 80

1.2 2 1 1 0 0 0 4 40 20 20 0 0 0 80

1.3 1 1 1 0 0 0 3 20 20 20 0 0 0 60

1.4 1 0 0 0 0 0 1 20 0 0 0 0 0 20

1.5 2 0 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 0 40

1.6 1 0 1 0 0 0 2 20 0 20 0 0 0 40

1.7 2 0 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 0 40

1.8 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 40 40

1.9 2 0 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 0 40

13 3 4 0 0 2 260 60 80 0 0 40

T P T P T P T P T P T P

2.1 2 1 1 0 0 0 4 40 20 20 0 0 0 80

2.2 2 1 1 0 0 0 4 40 20 20 0 0 0 80

2.3 1 1 1 0 0 0 3 20 20 20 0 0 0 60

2.4 2 0 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 0 40

2.5 1 0 0 0 0 0 1 20 0 0 0 0 0 20

2.6 2 0 1 0 0 0 3 40 0 20 0 0 0 60

2.7 1 0 1 0 0 0 2 20 0 20 0 0 0 40

2.8 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 40 40

2.9 2 0 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 0 40

13 3 5 0 0 2 260 60 100 0 0 40

T P T P T P T P T P T P

3.1 2 1 1 0 0 0 4 40 20 20 0 0 0 80

3.2 2 2 1 0 0 0 5 40 40 20 0 0 0 100

3.3 1 1 1 0 0 0 3 20 20 20 0 0 0 60

3.4 1 0 0 0 0 0 1 20 0 0 0 0 0 20

3.5 1 0 1 0 0 0 2 20 0 20 0 0 0 40

3.6 1 0 1 0 0 0 2 20 0 20 0 0 0 40

3.7 0 0 0 0 0 3 3 0 0 0 0 0 60 60

3.8 1 0 1 0 0 0 2 20 0 20 0 0 0 40

9 4 6 0 0 3 180 80 120 0 0 60

T P T P T P T P T P T P

4.1 3 2 1 0 0 0 6 60 40 20 0 0 0 120

4.2 2 2 1 0 0 0 5 40 40 20 0 0 0 100

4.3 1 1 1 0 0 0 3 20 20 20 0 0 0 60

4.4 2 1 1 0 0 0 4 40 20 20 0 0 0 80

4.5 1 1 1 0 0 0 3 40 0 20 0 0 0 60

4.6 1 0 0 0 0 0 1 20 0 0 0 0 0 20

4.7 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 40 40

4.8 1 0 1 0 0 0 2 20 0 20 0 0 0 40

11 7 6 0 0 2 240 120 120 0 0 40

T P T P T P T P T P T P

5.1 0 4 0 0 0 0 4 0 80 0 0 0 0 80

5.2 1 1 1 0 0 2 5 20 20 20 0 0 40 100

440
260

Componente Curricular

Créditos Acadêmico

40

120 60

Distância Extensão

Estágio em Clínica Integrada I

Odontologia cirúrgica I

6 2 120

Carga Horária

Numeração Componente Curricular
Presencial

Total
Presencial

Total

Componente Curricular

Numeração Componente Curricular
Presencial

Total
Distância Extensão

Numeração

Odontologia Pré-clínica III

Orientação formativa III

Optativa I

Profissão  e saúde III 

Projeto de desenvolvimento profissional  III 

Extensão

Carga Horária

22
13 6 3

Total

Nome do Curso: Bacharel em Odontologia

Ano da Matriz: 2021

Data de Aprovação: 

Orientação Formativa I 

1º Etapa Créditos Acadêmico

Odontologia Pré -clínica I

Pesquisa e Linguagens I 

Profissão e Saúde I 

Total
Presencial

Total

Tempo Máximo Integralização: 8 anos

Tempo Mínimo Integralização: 5 anos

Quantidade máxima de trancamentos permitidos: 

Quantidade de Minutos por aula:

MATRIZ CURICULAR PADRÃO

22

Créditos Acadêmico

16

440
16

Componente CurricularNumeração

Carga Horária

Bases Morfofuncionais I 

Bases Estomatognáticas I

Presencial

Projeto de Desenvolvimento Profissional I (PDPR1-P)

Desenvolvimento Espiritual e Profissionalismo I

Distância Extensão Distância Extensão

4 2 80 40

2º Etapa

320

Diagnóstico Oral I

Extensão Distância Extensão

5 2 100 40

DistânciaPresencial

320

Pesquisa e Linguagens II

Projeto de Desenvolvimento Profissional II

Desenvolvimento Espiritual e Profissionalismo II

3º Etapa Créditos Acadêmico

Bases Morfofuncionais III

Bases Estomatognáticas II

Odontologia Pré -clínica II

Orientação Formativa II

Profissão  e saúde II

Carga Horária

Presencial
Total

23

Distância Extensão

Distância

460

Agressão e defesa II 

Odontologia clínica I

Odontologia Reabilitadora I

Orientação Formativa IV 

Projeto de Desenvolvimento Profissional IV 

Desenvolvimento Espiritual e Profissionalismo IV

Distância Extensão

Créditos Acadêmico Carga Horária

Distância Extensão

26 520
18

Presencial
Total

Agressão e Defesa I 

Diagnóstico Oral II

Desenvolvimento Espiritual e Profissionalismo III

4º Etapa

360

Presencial
Total

Presencial
Total

5º Etapa

Numeração

Bases Morfofuncionais IV

Bases Morfofuncionais II

Pesquisa e linguagens III



5.3 1 1 1 0 0 2 5 20 20 20 0 0 40 100

5.4 2 1 1 0 0 0 4 40 20 20 0 0 0 80

5.5 1 1 1 0 0 0 3 20 20 20 0 0 0 60

5.6 1 0 0 0 0 0 1 20 0 0 0 0 0 20

5.7 2 0 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 0 40

8 8 4 0 0 4 160 160 80 0 0 80

T P T P T P T P T P T P

6.1 0 5 0 0 0 0 5 0 100 0 0 0 0 100

6.2 1 1 1 0 0 2 5 20 20 20 0 0 40 100

6.3 0 0 1 0 0 2 3 0 0 20 0 0 40 60

6.4 2 1 1 0 0 0 4 40 20 20 0 0 0 80

6.5 1 0 0 0 0 0 1 20 0 0 0 0 0 20

6.6 1 0 1 0 0 0 2 20 0 20 0 0 0 40

6.7 1 0 0 0 0 1 2 20 0 0 0 0 20 40

6 7 4 0 0 5 120 140 80 0 0 100

T P T P T P T P T P T P

7.1 2 0 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 0 40

7.2 1 0 0 0 0 0 1 20 0 0 0 0 0 20

7.3 0 8 0 0 0 0 8 0 160 0 0 0 0 160

7.4 2 1 1 0 0 0 4 40 20 20 0 0 0 80

7.5 1 0 0 0 0 0 1 20 0 0 0 0 0 20

7.6 Desenvolvimento Espiritual e Profissionalismo VII 2 0 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 0 40

8 9 1 0 0 0 160 180 20 0 0 0

T P T P T P T P T P T P

8.1 2 2 1 0 0 0 5 40 40 20 0 0 0 100

8.2 2 0 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 0 40

8.3 1 0 0 0 0 0 1 20 0 0 0 0 0 20

8.4 0 2 0 0 0 0 2 0 40 0 0 0 0 40

8.5 0 8 0 0 0 0 8 0 160 0 0 0 0 160

8.6 1 0 0 0 0 0 1 20 0 0 0 0 0 20

8.7 2 0 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 0 40

8 12 1 0 0 0 160 240 20 0 0 0

T P T P T P T P T P T P

9.1 0 9 0 0 0 0 9 0 180 0 0 0 0 180

9.2 2 2 1 0 0 0 5 40 40 20 0 0 0 100

9.3 1 0 0 0 0 0 1 20 0 0 0 0 0 20

3 11 1 0 0 0 60 220 20 0 0 0

T P T P T P T P T P T P

10.1 0 9 0 0 0 0 9 0 180 0 0 0 0 180

10.2 1 0 1 0 0 0 2 20 0 20 0 0 0 40

1 9 1 0 0 0 20 180 20 0 0 0

CH

100

40

40

860

Odontologia Clínica II

Carga Horária

Numeração

15

Presencial
Total

Presencial

1 0

Total

Créditos Acadêmico

Créditos Acadêmico9º Etapa Carga Horária

Presencial Distância Extensão

10º Etapa

Presencial

Presencial

Créditos Acadêmico Carga Horária

Numeração
Presencial

Numeração

300
14 280

Odontologia Clínica III

Odontologia Reabilitadora III

8º Etapa Créditos Acadêmico Carga Horária

Orientação formativa VI

Numeração
Presencial

Total

260

Odontologia Pré-clínica  IV

Odontologia reabilitadora II 

Orientação formativa V

16 3204 4

Desenvolvimento Espiritual e Profissionalismo V

Extensão Distância Extensão

20 400

Total
Presencial

Total

1 0 20 0

Distância

22 440
13

DESCRIÇÃO

Estágio Supervisionado  em Clínica Integrada VI

Optativa II

CARGA HORÁRIA

Carga Horária da modalidade EaD 660

17 3401 0

7º Etapa

20 0

Total

18

24

Pesquisa e linguagens IV

Desenvolvimento Espiritual e Profissionalismo VI

Estágio em Clínica Integrada II

Odontologia Cirúrgica II

6º Etapa Créditos Acadêmico Carga Horária

Total

80 80

Numeração
Presencial

TotalComponente Curricular

480

20 0

Distância

Distância Extensão Distância Extensão

4 5 80 100

Distância Extensão Distância Extensão

Distância Extensão Distância Extensão

Total

11 220
10 2001 0 20 0

ExtensãoPresencial
TotalComponente Curricular

360

Carga Horária da Disciplina de LIBRAS

Carga Horária de Estágio

DESCRIÇÃO

Carga Horária de Atividades Complementares

Carga Horária de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

Componente Curricular

Estágio em Clínica Integrada V  

Clínica Odontológica Infantil II

Pesquisa e Linguagens VI

21 420

Clínica Reabilitadora

Estágio em Clínica Integrada IV

Pesquisa e Linguagens V

Desenvolvimento Espiritual  e Profissionalismo VIII

Odontologia e saúde IV

Orientação Formativa VIII

Componente Curricular

Estágio em Clínica Integrada III

Odontologia reabilitadora IV

Orientação Formativa VII

Clínica Odontológica Infantil I

Odontologia e saúde V

Orientação Formativa IX

Componente Curricular



Carga Horária de Estágio 860

Carga Horária da modalidade Presencial 3060

Carga Horária de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 40

Carga Horária da Disciplina de LIBRAS 40

Carga Horária de Atividades Complementares 100

Carga Horária Total do Curso 4180

Carga Horária das atividades de Extensão

Bases morfofuncionais I, II, III e IV

Áreas do Professor-tutor

Optativas I e II

Projeto de desenvolvimento Profissional I, II, III e IV

Orientação formativa I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII e IX

360

Pesquisa e Linguagens I, II, III, IV, V. VI e VII

Área basica

Área pré-clínica

Área Clínica

Área complementar 

específica

Área complementar 

geral
Desenvolvimento Espiritual e Profissionalismo I, II, III, IV, V, VI, VII, VII e IX

Odontologia e Saúde I, II,  III, IV e V

Estágios em Clínica Integrada I, II, III, IV, V e VI

Clínica Odontologica Infantil I e II

Clínica Reabilitadora

Odontologia Reabilitadora I, II, III e IV

Odontologia Pré-clínica I, II, III e IV

Agresão e defesa I e II

Odontologia Clínica I, II e III

Odontologia Cirúrgica I e II


		2024-03-24T18:25:12-0300
	EBER LIESSI:05498693877




